Munditia &  
pax cordis  
seruanda  
quæ sit.

Quies cordis  
custodienda  
quomodo

Libertas cor-  
dis quomodo  
seruanda

Cōditio nes  
mortui imi-  
tandæ quæ

Moriatur mundus, ut vivat in te  
Christus.

YY

Gra.

*Gratiæ Deo semper agenda, tam in aduersis, quàm prosperis, quomodo sint.*

CA P V T. XLIX.

Gratiæ vti  
Deo semper  
agenda sint

**I**Nter quæcunque tibi occurrentia, siue læta sint, siue aduersa, semper affuecas, & que Deo gratias agere. Vtraque enim de corde eius paterno, & mantissimo ac fidelissimo, procedunt. Quotiescunque igitur tibi quippiam mittitur, aut datur boni, quotiescunque beneficium aut ab homine, aut per hominem recipis, mox ante omnia Deo gratias agas, quia ille est, qui vt hoc reciperes, ordinauit. Si etiam triste, aut molestum quid venturum instat, nihilo secius gratias age Deo, quia salutem tuam querit, ideo expecta & de manu eius illud suscipe libenter. Age gratias Deo non minus pro ijs donis, quæ alteri contulit, quam pro ijs quæ tibi impartitus est. Et quæ tibi contulit dona Deus, non propterea tantum vt tibi, sed vt etiam alijs profis, ea intellige tibi collata. Quicquid enim tibi contulit, alijs simul collatum scito, quia quæ contulit tibi, in tuum & aliorum vsum contulit. Libenter igitur communa quicquid ad proximi vtilitatem potes. Simili modo studet quoque aliorum bonis participare, gratulando, fauendo, pro illis Deo gratias agendo, instructionem, subsidium, & prouocationem ad meliora, à proximo recipiendo. Pro quacunque re, quam à Deo acceperis (licet per homines) gratias age Deo, quamuis hæc minima videatur: reuera tamen haudquaquam est parua, vtpote à tanto Domino (qui tui recordatus, hanc tibi misit) donata.

Dona nostra proximi libenter communi-canda.

Nihil paruum existimandum quod à Deo nobis donatur.

Quandocunque igitur rem aliquam acceperis, dic in corde tuo: Ecce hoc misit mihi Dominus meus, imperator cæli, rex angelorum, Iesus meus dulcissimus. Vide tu nunc ingrata bestia, quantum te diligit Deus, quamuis vilem miseramque creaturam, & ingratisimum peccatorem. Heu me miserum, quomodo tua Deus gratuita pietate mihi benefacit, qui offensus à meretricis, qui damnare me potius debuit quam consolari. O quam multum ingratus es beneficij Dei. Ecce ventus & pluuia, & tempestas foris, ecce gelu, nix & frigus, quomodo pauperes neque habentes hospitium, neque victum, neque vestitum in his omnibus affliguntur, & tibi donauit Deus sedere & quiescere in cella tua, vbi nihil illorum te tangere inquietare possit, esque sine cura, solitudine & timore, manens in tuo loco, & de tua præbenda semper certus, vt nihil tibi deficiat. Oh redi sæpe ad cor, & vide quantum sit discrimen inter te & omnes alios homines, quantumque tu præ omnibus alijs Deum offenderis, & solus à Deo nihil vti quam boni merueris, & tamen omnipotens Deus ex gratuita sua bonitate, postquam te ex peccatis & inferno liberauit, & infinites retraxit, non tibi grauem imposuit pœnitentiam, sed in hoc loco & statu animæ tuæ custodiam, & corpori tuo omnem sufficientiam, plus quam habere potuisses iuxta seculum viuens, benignissime prouidit, omnemque indigentiam & curam à te abstulit. Oh ingratus, time, quia recepisti beneficia & dona plura, melioraque ad salutandam animam tuam, quam aliquis hominum in seculo viuens (generatim loquendo) accepit: & positus es hoc in statu, atque in hoc viuendi genere, quod

Ingratitudo quam sit religiosi de-actanda.

præ omnibus statibus mundi te magis reddit expeditum ad seruiendum Deo. Tu habes in ordine Carthusiano vitam, tum eremiticam, tum Carthusien-  
 coro videlicet, & vtraque ita à Spiritu sancto temperatam, vt quæ in vtraque sis ordo tam  
 esse possunt vita periculo, sint tibi adempta, quæ profectui & perfectioni ser- anachoreti-  
 uant vtrique coaceruata. Solitudo namque ea quæ Carthusiana est, omni ca- cam quam  
 ret indiscretione omnique periculo, propterea, quod professoribus huius iuxta canonicam  
 obedientiam & Prælatorum regimen, non prorsus suo arbitratu viuere liceat. exerceat vicã.  
 Deinde, quod ita non sunt soli, quin auxilio, ministerio, obsequio ve, vbi necesse Solitudo.  
 fuerit gaudeant oportuno. Est tamen solitudo eorum reuera anachoretica, Carthusiana  
 tantique propter silentium perfecta, vt si volueris, in ea non aliter atque in se- quam sit dis-  
 cretissimis habitibus penetrabilibus absconditus. Quid enim officit, an multi pecculo.  
 civis que in solitudine tecum habitent? Quid inquam refert, an prorsus sis so-  
 litarius tu vnus, an tecum multi? Quid denique solitudini detrahatur additur-  
 ve, siue in nemore, siue in claustro solus habites, modo solus & in silentio perse-  
 ueres? Itaque solitudo hæc, ad quam vocatus es, Carthusiana, non inferior, Obsecratio.  
 tuorumque est, quam priscorum illorum anachoritarum, (si tamen) quod dixi (tu  
 ipsi, sicut illi, ad hoc vt sis solus laboraueris). Illos enim oportebat sibi coque-  
 re, omere, vendere, & reliqua huiusmodi alia curare, à quibus omnibus sola  
 gratia Dei es gratia præseruatus. Si igitur ingratus, superbus, negligensque  
 fueris inuentus, grauius sane profundiusque ijs qui hanc gratiam non recepe-  
 runt, in infernum demergeris. Ecce testimonium hic habes contra teipsum, &  
 ignorantiam iuxta quam iudicaberis, si superbe aut male vixeris. O misericor-  
 diissime Iesu, quoniam tua misericordissima bonitate sola, me de inferni faucibus extraxi-  
 sti, yipote peccatis iam, absorptum, obsecro te per omnia vulnera tua, perque cunctas  
 miserationes tuas, aufer à me omnem superbiam, malitiam & negligentiam, vt post-  
 hac ne in modico quidem te offendam, præsertim sciens aut sponte: sed omne tempus  
 vna meæ, omnesque vires anime ac corporis mei, fac non solum bene, sed iuxta bene-  
 placitissimam tuam voluntatem, in tui laudem honoremque expendam. Da mihi quo-  
 que vi dilectissimam matrem tuam, Virginem sanctissimam Mariam, dominam ac ma-  
 trem meam misericordissimam seruentissimo, castissimoque amore, pure ac simplici  
 corde diligam, eidem quoque reuerentier, deuote,  
 humillime, fidelissimeque  
 seruiam.

(\*)

II 2

Bea-

*Beatissima Virgo Maria quomodo veneranda sit inuocandaque  
in cunctis necessitatibus & periculis: quibus item ex-  
ercitijs, studijs, quibusue temporibus sit  
potissimum honoranda ac  
amanda.*

## CAPVT L.

**¶** Maria  
quid à serui-  
lis suis re-  
quirit.

De mulieri-  
bus nunquā  
cogitandum

Imploratio  
auxilij Iesu  
& Mariæ.

Quinque ad  
honorem B.  
Mariæ obser-  
uanda quæ.

**S**I vis seruuus esse beatæ Mariæ, audi versum hunc, & quid à te velit beata Maria, ex hoc intellige: *Compunctus, taceas, humilis, mitis, serenus.* Esto semper *compunctus*, hoc est, in exercitio aliquo sancto verferis ad Deum, nihil tibi leue, terrenumque libeat. *Taceas*, De silentio satis supra intellexisti, prorsus de humilitate. Esto *mitis*, vt iræ motus cohibeas, & nemini quid impropres, neque ignominia, verecundiæve quenquam afficias, sed a quo tranquilloque animo accipias omnia. Esto *serenus* in exteriori homine, ita tamen vt leuitatem declines, maturitatem serues, & compunctioni studeas. Postremo mei amore (inquit gloriosissima Dei mater Maria) nullam de seculo, vel de statibus aliorum cogitationem, præsertim nullius mulieris memoriam admittas, (nisi illarum quæ in cælo sunt virginum sanctarum & sponсарum filij mei,) sed cor tuum mihi purum tineas, vt ego illud sola inhabitem cum filio & possideam. Et omnia debita tua diligenter & attente persoluas. *O Domine mea sanctissima virgo Maria, ego hæc omnia libenter facere decreui & intendo: sed scio quia sine filij tui gratia, & tuo adiutorio nihil proualebo.* Adiuua igitur infirmitatem meam, reprime uanitatem meam, & dele superbiam meam: & fac vt quicquid virgineo tuo cordi pudicissimo & castissimo, quicquid prae dilectissimo filio tuo placuerit, deuotissime faciam, voluntatem & beneplacitum vestrum in nullo præteream: sed iuxta delectabilissimum cor illius vestrumque impendā. Ab date mihi propter vosmetipsos verā & profundissimā humilitatē, seruentissimā charitatē, promptissimā, & perfectissimā obedientiā, simplicitatem, castitatem, patientiam ac perseuerantiam. Ad honorem beatissimæ semper Virginis, quinque tibi sunt stabiliter obseruanda. *Primum* est, nullam cogitationem de seculo, de secularibus personis, statibusve alienis, neque bonam neque malam, scienter in cor tuum intromittere, sed quasi non sit seculum cuncta præterire & nescire, & deo vt cogitatio tua extra cellam, imo extra teipsum non eat, sed inter Deū, & te solū versetur. *Secundum* est, nunquā de aliorū defectibus vel negligētis cogitare, quod scilicet hoc vel illud faciāt, & huiusmodi, sed mox huiusmodi cogitationes reijcere, & te ad aliud conuertere, antequā cogitatio te ad iudicandum abducatur. *Tertium*, de nullis rebus aut factis, quæ tibi commissæ non sunt, vel quæ ad te non spectant, cogitare, loqui cum alijs, aut tractare, sed ribijosi intendere. *Quartum*, nunquam, loqui nisi necessaria, vel interrogatus. *Quintum*, horas de tempore & de beatâ Maria deuotius, quam hucusque fecisti, persolueres, vt quid legis attendas, & occupationem cordis tui in hoc solo exerças, sæpiusque quomodo ab-

huc deuotius possis legere inuestiges, proponas, & studeas. Ad honorem sanctissime Dei genericis virginis Mariæ nullus sit dies, quo non singulare quid obsequi illi insendas. Sabbato autem maxime, in quo aliquid semper fit, quo eius amore abstineas, vel à vino, vel à cœna, vel ab albo aut recenti pane, aut re alia huiusmodi, quæ tibi quidem etsi delectabilis foret, ea tamen absque periculo cœtere potes. Itaque illa tibi subtraha, quamdiu sanus fueris, ob illius amorem. Pro amore & veneratione huius Virginis interdum saltem, si non valueris quotidie, elemosynam præbe. Si non est tibi res temporalis, quia aut ipse pauper, aut religiosus es, non habens proprium, da elemosynam spiritualem: ora pro contristatis, ora pro defunctis tribus vicibus. *Aue Maria*, &c. aut succurre proximo in auxilio, obsequio, consolatione, aliove officio charitatis. Ut verò ad hoc tempus habeas constitutum, post cœnam, aut collationem lege eam, quæ cani solet, antiphoniam: *Media vita, in morte sumus, quem quærimus adiutorem, nisi te Domine, qui pro peccatis nostris iuste irasceris. Sancte Deus, sancte fortis, sancte immortalis & misericors, amare morti ne tradas nos, cum oratione: Pietate tua quæsumus omnipotens Deus. Et. Fidelium.* Aut aliud, quod volueris. Sabbatis præcipue post vespèras vacandam est deuotioni erga beatissimam virginem Mariam, vel rosaria, vel psalterium (vt vocant deuoti) legendo, aut meditando. Habes autem meditationes & exercitia multa ad hoc conuenientia, in Pharetra diuini amoris & alijs. Nihil animo tuo inhæreat firmius, quam vt beatissimæ virgini Mariæ quotidie cultum aliquem aut venerationem exhibeas. Post Deum non sit ad quem tanto ferueas amore, atque ad hanc Virginem eximiam, pulcherrimam piissimam, misericordissimam ac gloriosissimam. Eius sanctitati, eius excellentiæ, eius denique gloriæ totus largabundus gratulare. Hanc in matrem tibi elige, atque vt te filium accipiat, agnoscat, teque dignum efficiat, votis omnibus pete. Nulla sit dies, qua singulare quid illi in obsequium ac venerationem ipsius non offeras. Duodecim recole gaudia beatae Mariæ, siue duodecim eius consolationes, siue priuilegia, quæ habuit in præsentis vitæ: Rogans vt in solo Deo obtineat tibi verum gaudium, mortificata omni affectione vitiosa, & vt post hanc vitam mortalem immediate ingressum tibi ad beatam vitam impetret, absque medio, omnique impedimento. Sunt autem eius gaudia hæc: *Primum*, quod ab æterno inter omnes creaturas vna electa est, quæ Dei creatoris sui fieret mater & cooperatrix redemptionis nostræ. *Secundum*, quod ab omni peccato, ab omni vitio, ab omni denique macula præseruata est, tota semper pulchra, vtpote quæ nunquam Deo displicuit, nunquam in se habens quod Deo displiceret. *Terrium*, quod virtutum, gratiarum, honorumque omnium plenitudine, quantum pura capere potuit creatura, excellentissime post Christum decorata fuit. *Quartum*, quod virgo Deum de Spiritu Sancto concepit. *Quintum*, quod eundem nouem mensibus in vtero, non grauatam, sed miris consolationibus diuinis plena portauit. *Sextum*, quod eundem sine dolore intacta & integra virgo peperit. *Septimum*, quod lacte suo virgineo eundem aluit. *Octauum*, quod triginta tribus annis eundem cohabitantem secum habuit, vbi creberrimis consolationibus ex eius aspectu, præsentia, & colloquijs recreata est. *Nonum*, quod eundem obedientem & sibi subditum vidit. *Decimum*, quod eius prædicationes audiens, dum illum sequeretur, non absque miro cordis gaudio videbat quæ gloriose fiebant ab eo. *Vndecimum*, quod sub cruce sola in fide perfecta,

YY 3

&amp; in re-

VI  
6

B Maria quod  
tidie aliquo  
obsequio ho  
noranda.

Elemosy  
na duplex  
ad honore  
B Mariæ da  
da quæ.

Sabbatis de  
uotioni ad  
B Mariam  
vacandum  
cuiusm odi  
fit.

Maria virgo  
quanto amo  
re prosequenda.

Gaudia B.  
Mariæ duo  
decim quo  
modo reco  
lenda.

et in redemptione nostra eidem cooperans, pro nobis patienti afficit. *Undecim* *num.* Quod modo super omnes angelorum choros exaltata, coronata est imperatrix cœli, sedens à dextris, hoc est, in potioribus bonis cœlestibus, filij sui. Hæc gaudia quotidie recolat, & pro singulis Christo, quod patri hæc eadem suę contulerit, gratias agat. Vbi si tantum habueris temporis, singulis gaudijs angelicam adijcias salutationem. Sunt item alix quinque petitiones à beata Virgine petende. *Prima*, Pro vera poenitentia, vt lugeas perfectè contritus, & vitæ possis omnia peccata. *Aue Maria. Secunda*, Vt amor mundanus, atque omnialius à Deo extraneus in te moriatur, charitate vera sempiterna ac inextinguibili replearis. Ipsaque Maria magnis suis meritis magnum tibi hoc donum impetret. *Aue Maria. Tertia*, Vt perfectissimam tu ipsius abnegatione voluntatem Dei ames atque perficias. *Aue Maria. Quarta*, Vt in præsentia vita à peccatis totus merearis expiari. *Aue Maria. Quinta*, Vt tandem passio Christi, & sui, hoc est, beate Mariæ virginis castissimus, feruentissimus atque fidelissimus amor patri tuo indelebiter imprimatur. *Aue Maria.*

Petitiones  
quinque à B.  
Virgine pe-  
tendæ, quæ

*Passionem Iesu vti quotidie meditari, exercereque in ea quisque  
debeat sese: vulnera quinque Christi quibus modis  
veneranda sint: vtque Sancto-  
rum vita ob oculos con-  
stituenda.*

## CAPVT LI.

Passio Chri-  
sti quomodo  
facile potest  
exercenda  
sit quotidie.

**E**Xercitium nullo die tibi non sit de passione Domini, quo Christo pro eius charitate gratias agas, quo eius passionem & vulnera pro tuis, atque vniuersi mundi peccatis, offeras: ipsum pro virtutibus, atque vt ad sui terrarum imitationem roges. Debes autem eius passionem non solum orando, gratias agendo, aut meditando venerari, sed etiam operando atque bene viuendo, vt in illius honorem quidem hæc facias, nunc verò illa intermittas, aut abstineas. Si in capite, si in pectore doleas, hunc tuum dolorem Christi dolori, quem in eodem corporis pretulit membro, vnias, atque ex eiusdem Christi dolore virtutem tibi patiendi donari roges: & sic tandem in vnione amoris Christi, quo pro te multa præterea sustinuit grauiora, eidem dolores tuos in gloriam & beneplacitum ipsius offeras. Si inter eos habitas, vbi virum perfectum, quem imiteris, non inuenieris, (quod tamen non facile credideris ita esse, sed à te præparâ proximos tuos crede iudicari) tu ipse statuas tibi effigiem perfecti viri aut perfecti monachi in cor tuum, aut etiam ob oculos hanc scribe, & iuxta eius vitam tu illum imitando, viue. Imaginare igitur aliquem fratrem aut sanctum virum qui ita disciplinam seruet in moribus, vt nusquam excedat: ita in membris sit compositus, vt ad nihil in necessarium se moueat: ita in sensibus custoditus, vt ad nulla inutilia se effundat: ita in lingua circumcisus, vt nisi interrogatus, & ad necessaria vix respondeat: ita verecundus, vt inter omnes fratres nunquam rideat: in dno vix residere audeat: ita humilis & simplex, vt omnes recte agere, & se solum in multis errare, esseque defectuosum credat: ita feruens, vt quasi vno die omnia

Perfectus a  
lingua imi-  
tandus.

Perfecti ho-  
mims defectus  
pno.

nia complere & perficere studeat: ita obediens, vt nunquam verbum expectet, sed vbi praesidentis cognouerit voluntate, simpliciter obediat: ita mansuetus, vt exasperari non valeat: ita patiens, vt quaecunque libenter sustineat aduersa: ita mitis, vt pro quibuscunque sibi euenientibus Deo gratias agat: ita sit timoratus, vt ne minimum quidem quod sciret Deo displicere, aut fratres offendere, facere cupiat: ita benignus, vt omnibus se amabilem faciat: ita compatiens, vt omnibus seruire gaudeat. Nihil cum amore possidens, nihil cum timore vel dolore, amittens. Qui quod habet desiderate resignet, aut alijs comunicet: & quod non habet non desideret. Qui semper sit sobrius, vt praeter necessitate cibi, potus, aut somni nihil sumat. Ita castus, vt vix irritatione carnis non absque nausea sentiat modicam: ita internus, vt ab omnibus creaturis affectum abstractum, quasi semper & continue teneat: ita purus & ad Deum amorosus, vt inter se & Deum nullam cogitationem, nihilque medium admittat aut sustineat. In labore & vigilia strenuus, in agendis prudens & circumspectus, sibi ipsi displicens, licet ab alijs honoratus, feruentissime cum Christo esse & dissolui desiderans, nec minus tamen ad miseriae huius vitae sustinendas, quamdiu Deo placet, resignatus. In factis & in disciplina Ordinis, & in horis persolueudis adeo attentus, vt praeter id quod agit, nil aliud interim sciat. Adeo deuotus, vt illum nihil in hoc mundo nisi Deum, & suam pijsimam matrem amare d'lectet, nihilque desideret feruentius quam Christum in carne imitari, & pro eius amore confundi, despici, vexari, affligi, cruciari & mori. Qui nihilominus inter omnia haec, eorum quae retro sunt, praesentiaque oblitus, ad anteriora se extendat, nihil se esse aut profecisse adhuc credens, sed iustitiam & charitatem impatientissimo amore esuriens, feruentissime charitatis perfectionem quarens, incessanter, pro illa obtinenda orans, infatigabiliterque pro illa laborans. Huiusmodi tibi fratrem pone in exemplum, & pro studio imitandi, vt ere eo tanquam regula: quem si non inuenieris, saltem animo tuo huiusmodi exemplar, quod imiteris praescribe. Ad honorem quinque vulnerum Christi, haec quinque adeo obseruabis, vt eisdem contraria scienter non admittas. *Primo*, abstinere ab omni cachinno, inordinato risu, & alijs leuitatibus. *Secundo*, nulli dicere tabulosa, iocosa, vel nunciare noua inutilia, & huiusmodi: quia & te, & ipsum in talibus narrandis decipis. *Tertio*, nulli dure loqui vel indignanter: sed cum omni violentia te cogere ad mititatem cordis, lenitatem oris, & benignitatem conuersationis in omnibus moribus. *Quarto*, omnia facienda tam in solitudine, quam erga fratres, ordinare diligenter per intentionem, ac si faceres Christo Iesu, semper eidem dicendo: O bone Iesu, iam tibi lauabo, iam tibi scopabo, feram aquam, cum punctis etiam passionis eius, scilicet in illius virtutis, aut patris onis tuae honorem, propter illud verbum: *quod vni ex minimis meis feceritis*, &c. *Quinto*, generaliter obseruare, vt discutias te in omnibus faciendis proximo, verum tibi hoc ipsum quoque ita velis fieri, nec ne, si tibi iam, quomodo illi, euuissit. Hinc tibi respondeas: Volo igitur simili modo tacere proximo. Dic: O pijsime Iesu, propter vulnerum tuorum honorem, adiuua me hac humiliter, seruentem, fideliter, perseueranter, perfectiusque quam proposui implere. Noli nisi ea optare tantum, quae inueniuntur in CHRISTO. Si aliud quid te sollicitauerit, tentaueritve, aut allexerit, expende inuestigando an CHRISTVS id in se habuerit, & an pro se suaque matre id eligerit aut

Philip. 2.

Philip. 3.

Quinque ad honorem quinque vulnerum Christi obseruanda quae.

Matt. 25.

aut si charioribus id amicis suis in hoc mundo reliquerit: Si ita non inuenieris, alienum tibi sit & peregrinum. Aliquem sanctum virum tibi propone, quem imiteris, & secundum ipsum vitam tuam ordina. Ecce proposuisti tibi illum virum, Deo dilectum, qui in triplici meditatione, sicut legisti, seipsum exercuit. Fac tu similiter quia fructus multus est in meditationibus huiusmodi. Item sanctum Bernardum, quem totus mundus non potuit erigere, quantum ipse superum solebat deprimere. Magis autem sicut dudum proposuisti, beatissimam imitare Magdalenam, ut continue vacationi sancta studeas in exercitio contritionis, & diuini amoris. Super omnia autem vitam Domini nostri Iesu Christi,

Precatio perfecta imitatio Iesu & Mariæ.

Rom. 5.

& beatissimæ virginis Mariæ matris eius. Dic igitur. *O pijsima mater misericordissima, impetra mihi & dona, ut vitam filij tui, & tuam, vel alicuius perfecti sancti, ego miserissimus peccator pro modulo aliquo possim imitari: quia tanto plus deberem tui & filio tuo placere, quanto gratius & plus omnibus offendi. Ah superabundet ô pijsima mater, filij tui gratia in me, in quo superabundauit iniquitas.*

*Missæ sacrificio quàm sit deuotè reueter què seruiendum:  
vti quotidie communicandum  
aû minus spiritua-  
liter.*

### CAPVT LIJ.

Missæ ministrare quàm sit subtile officium.

Communio spiritualis nunquam omitterenda.

**A**D seruiendum Missis, toties in die paratissimum cum desiderio te offeras, quoties potueris: non tamen te ingeras, sed Deo hoc committe, qui si ei placuerit, ut ministres curabit. Neque enim longè distant celebrare & ministrare, seu seruire. Sacerdos enim ipse aliud non agit quàm ministrum Christi. (Nihil enim sua virtute aut nomine agit, sed personam Christi exprimens, cuncta agit.) Cui proxime accedit in hoc officio is qui eidem in Christi nomine seruire habet. Quapropter ad Missam ministrare, post sacrosanctum sacrificium seu celebrandi officium, proximum atque maximè Christo vicinum est ministerium. Quando non celebras, nihilo minus ad spiritualiter manducandum & offerendam Dominum, te per gratiam misericordissimi Iesu propterea, & in cella vnum officium Missæ nudum, deuotione qua potes exolve, aut aliud exercitium quoduis pium, ut sic Deus misericordissimus tibi alijsque fidelibus id largiatur, quod præbet digne celebranti. Dominus dixit ad quandam sanctam virginem, maximè sibi placere in homine mundiciam cordis, & opera vere charitatis. Quando non celebras, nihilominus peccata tua quotidie confitere (Domino adiuuante) propter fructum & gratiam sacramenti, id est, quæ datur in sacramento confessionis.

(:)

*Exercitium ad cor Iesu quotidie seruandum quod.*

## CAPVT LIII.

**E**xercitium mentale prebreue ad cor Iesu serua quotidie, atque eiusdem figuram circa ostium cellae, ut primum sit, quod ingredienti exeunti, ve occurrat, teneas. Nunquam illud absque reuerenti & deuoto osculo praeceas. Osculans illud, benedicas, dicendo: *Benedicta sis pissime Iesu sanctissima uoluntas, cordis tui, fac ut mei cordis nunquam ab ea discordec uoluntas.* Item: *O Iesu benignissime, aufer à me cor pessimum meum, & da mihi pro illo aut cor tuum, aut cor nouum secundum cor tuum, cor amantissimum, fidelissimum, purissimum, compatientissimum, misericordissimumque, quod tu simplices, in te absorbeas ac vnias.* Item: *Salue cor amantissimum, misericordissimum & fidelissimum, Domini mei Iesu Christi, trahere cor meum intrate, & gratia tua, inde emanet in me, ut perpetuo inseparabiliterque tibi agglutines ac vnias in.* Vide Pharetram diuini amoris, & libros Infuuationum diuini amoris, hoc est, S. Getrudis è Saxonia, & plura inuenies exercitia.

*Cauenda ut sit praesumptio omnis, & quod in Dei sola sit misericordia sperandum.*

## CAPVT LIV.

**P**ericulosa est tentatio religiosorum, si quando se gratiam aliquam accepisse putant à Deo quam non habent, vel maiorem existimant hanc esse, quam est. Inde enim incipiunt alios despiciere, & de se nimium sentire. Propterea homo quando se à Domino aliquid accepisse cognouerit, debet quidem gratias esse: sed non praesumat quod tam magnum sit, sicut ipse putat, quin potius seipsum ignoret: imo semper se de superbia & ingratitude, & negligentia suspectum habeat & iudicet, timeatque quod minus humilis sit quam debet, & indeo minus gratus & acceptus Deo, quam si haec non haberet: cum tamen debet tunc è contrario esse magis gratus. Putet se quidem à Deo multa recepisse, uerum eadem Dei dona, sua quoque accedia malitiaque in se destructa gemat. *De donis Dei superbi-ge, quam sit stultum & vanum.* Vide inter te & ea quae Dei sunt, & vide quae tua sunt, & quid ex te sis, num occasionem inuenire queas aliquam superbiendi, aliosve despiciendi: praesertim nullam. Illa enim in quibus uelis gloriari, uel praesumere, tua non sunt, sed solum accommodata, & reuerenda à te etiam cum uisuris, quando is qui tibi accommodauit ea, uoluerit. Si pauper & mendicus, pretiosa uerimenta à diuite accepit, non est propter illa ditior, gloriosior, uel melior, quia ipse non sunt: sed est ille idem mendicus, etiam si purpura & serico alieno uestiretur. Vanissimus igitur esset, si propterea ceteris pauperibus insultaret, si se praeferreret, quia cras cum

cū voluerit is, qui vestes illi accommodauit, repetet easdē, & ille miser nudus vt ante remanebit & miserabilis: Sic etiā tu, si omnium sanctorū dona & virtutes suscepisses, omnia Deo hæc tibi solū sunt accommodabit & ta nec ex istis es melior, sed idē ipse es, qui es. Si ergo nūctū nōnulla bona faceres quæ cæteri nō facerent, aut ea melius quā cæteri faceres, nunquid propterea esses melior, vel honoratior? Minimè. Ideo facis, quia hoc Dominus tibi dedit vt faceres. Si dedit, ergo nō est ex te, Dei sunt dona, nō tua. Aliū autē puta quod propterea non faciat, quia illi Dominus hæc nō dedit. Auferantur gratiæ & dona à te, & dētur alij, & quid tunc facias tu, quid ille, perspice. Noli in aliqua virtute, nec in aliquo exercitio, nec in dono Dei, nec in bona consuetudine sed in sola Dei misericordia & gratia confidere. Cū senseris in te cogitationem huiusmodi: Iam volo me bene contempere, aut iam volo malæ cogitationi resistere, quia hoc vel illud facio, & similia cogitationem hanc confestim abijce, atque de superbia ac præsumptione te argua. Cogita cum timore ad singula quæ facis, aut de quibus præsumis, quam sint multi, qui talia melioratq; facientes vel habentes ceciderunt. Nunquam ad id te fortis, nunquā ad eodē recollectus, vt non leuissimæ tentationis te aura concutiat, & sæpe euertat. Potest te tentatio quæcūq; de summo ad infima præcipitare, nisi Dei sola gratuitaq; misericordia hoc prohiberet, te præseruando, confortando, & tentationes amouendo. Exempla huius non solum legisti, sed oculis etiam vidisti creberrima. Time igitur tibi, & aliena te faciant pericula cautum. Nihil enim tu facis boni, quod illi non fecerunt, (ij scilicet quos vidisti, qui videbantur magna agere, & putabantur illuminati, nihilominus tamen desperabiliter corruerunt.) Nihil tu habes quod illi non habuerunt. Nihil es illis maior aut fortior. Quamobrem, si tu non grauius, aut saltem æque vt illi cecideris, nequaquam per te id fit, sed Dei sola benignitate & misericordia te præseruante. Noli igitur melius quam de alijs de te sentire, aut quod sis diligentior, deuotior vel feruentior, &c. quocūque alio, quia quomodo sit quomodo ve stabis in iudicio & præsentia Dei, hodie ignoras. Cogita quoq; quod vno puncto, vel vna breuissima hora, potes omnem gratiam & dispositionem, & omne propositum tuum, & voluntatem proficiendi amittere, & per tentationes in infinita pericula, atque in amentiam vel obstinationem incidere. Ideo semper time, ne sis (sicuti hucusque fuisti) nimis ingratus Deo, superbus, & erga fratrum infirmitates amaricatus. Nescis enim quæ sint iudicia Dei. Si non humilis fueris, aut si alios despexeris, hæc omnia quæ sancte proposuisti non inuabunt te, nisi ad maiorem tuam damnationem, propterea quod scis, & eadem facienda non facis.

*Statuta quindecim à Deo, deuoto necessario obseruanda quæ sint.*

CAPVT LV.

**H**Æc sequētia nisi obserues, neq; nomē neq; habitus tibi prodest religionis. Examina igitur quotidie te, quantū in illis profeceris, & quotidie spiritum tuum exhortare, te reprehende, vrge, coege, propositumq; tuum in dies renouandum obserua. Primum est, vt peccata tua semper ante oculos habeas, & vehementi contritionis dolores faciem Dei erubescat, nihil sentiens de te aliter, quam omnium te esse vilissimum, negligentissim-

Peccata commissa semper ante oculos habenda.

tissimum, omnium etiã consortio & aspectu indignũ. Quare de te ipso desperans in sola misericordia Dei firmiter cõfidat. *Secundũ*, vt de omnibus alijs bene sentias, ita vt non solum nõ iudices vel obloquaris illis, verum etiã ad eos sis simplex vt neq; cogites, neque intelligas alicuius defectum, tantum occupatus circa proprios defectus. *Tertium*, nulli vnquam irascens vultum, nulli indignantis animum, nulli denique tristitiz aut malevolentiz affectum exhibeas, sed cor quietum, pacificum, humile, vultumq; serenum, silentio, maturitate, atque honesta verecundia ornatum. *Quartum*, omnibus te ad seruiendum humilem & hilarem, promptumq; exhibeas. *Quintum*, vt à loquutione otiosa, à iocis, à leuitatibus (salua tamen charitate fraterna) perfectam tibi indicas abstinentiam. *Sextum*, vt obloquutiones, vituperia, obiurgationes, & alias id genus molestias, non tam patienter, quam gaudenter sustineas: sciens à Deo in virtutis exercitiũ hæc tibi missa. Itaque suscipito ea cum desiderio, resignata ad hæc voluntate nihil animo contradicens. *Septimum*, vt omnem curiositatem, puta sciendi, experiendi, sentiendi, & ea quæ necessaria non sunt habendi in te mortifices, hoc vnũ fatigēs, quo modo proficias. *Octauũ*, vt cogitationes quasq; extra Deũ ducenes, in ortu ipsarũ repellas. Nullũ itaq; patiaris mediũ inter te & Deũ, semper aut pro beneficijs gratias agens Deo, aut pro delictis, gemens & veniã petens. *Nonum*, vt pro nulla re sollicitus, præsertim dubia, vbi ignoras vtrũ Deo placeat, nec ne. *Decimũ*, vt in omnibus euentibus nõ mireris, aut dicas, quare hoc euenerit: sed omnia de diuinæ prouidentiz manu suscipias cũ gratiarũ actione, indubitanter sperans, quoniam ipsi est cura de te & omnibus, nec aliquid euenire permittet, nisi propter bonum nostrum, licet nos non intelligamus. *Vndecimũ*, vt præter cibum communem qui omnibus fratribus ministratur, nihil vnquam desideres, quamdiu sanus es, nihil requiras: & si illum non potes comedere, gratias age Deo, quia dedit tibi licitam occasionem abstinenti. Nihil igitur aliud proques, nisi ex iussu præsentis: neque quamdiu sanus es admittas aliud. Medicinalia, præsertim dubia (nisi aliter fuerit iussum à persidente) ex toto sint tibi interdita: sed quoscunq; defectus & molestias corporis elige portare propter Deum, & salutem animæ tuæ, & propter obseruantiam Ordinis, & cauendum scandalum. Gratias age Deo quia ipse tibi imposuit disciplinam, quam tu (licet desideres) imponere non auderis, quia tui iuris non es. *Duodecimũ*, vt de nulla re ad te non pertinente ex necessitate, te intromittas, neque loquaris, neque interrogas, maxime de factis officialium, & defectibus fratrum. De absente nihil omnino loquaris. *Tertiumdecimũ*, obedientiam, reuerentiam & dilectionem ex sincero corde semper impendas superioribus tuis, bene sentiens de eis, nec alio modo patiens coram te dici aliquid sinistri aut mali de illis. Similiter nec de alio trare & proximo. *Quartumdecimũ*, vt vbique requiras & mentis & corporis solitudinem, nunquam otiosus: studeq; vt mundana cuncta tibi videntur. *Quintumdecimũ*, statuta & quæ spectant ad statum tuum diligentissime obserua, loco, tempore, modo, cæterisq; circumstantijs, sicut oportet. Consuetudines etiam alias peculiare bonas nisi magna necessitate haud postponas. Eas nanque intermittere, aut leuiter sæpius mutare, vbi non vrgeat necessitas, inconstans & rapacitatisq; est signum, & ruinæ proximum. Oportet igitur necessaria vt arma tua non abijcias, si non vis periclitari in tentationibus.

Simplicitas habenda quæ

Curiositas mortificanda quæ.

Omnia de manu Domini suscipienda 1 Pet. 5.

Cibi communis singularibus præferendi.

Prælati quæ impendenda.

Consuetudines bonæ nõ leuiter postponendæ.

ZZ :

Quæ

Quatuor alia pio homini necessaria,  
quæ sunt.

## CAPVT. LVI.

Resignatio  
vera quæ.

Mat. 6.

Laudes & vi-  
tuperia ho-  
minum non  
curandæ.

Vnum neco-  
sarium senti-  
perque cogi-  
tandū quod.  
Luc. 10.

**P**rimum est (quod alioqui sæpius præmonui, nunquamque satis incolesti potest) vt omnia quæ tibi eueniunt, quomodocunque aut vndeunque fiant, de manu Domini accipias sine hæbitatione aliqua: quia Dominus sic ordinauit, sic iussit, eritque ad salutem animæ tuæ, quanquam id nescias. Secundum, sic eidem omnia resignes & commendes. tam præsentia quàm futura, vt quicquid fiat, aliud non velis, credens quod hoc velit Dominus, vt sine hæbitatione, sine cura dicas: *Fiat voluntas tua Domine: siue hoc siue aliud fiat, quid ad me ita volo sicut tu vis, & non aliud.* Tertium, cogita hoc verbum: Dominus pugnabit pro nobis, & vos tacebitis. Ideo quicquid alij de te sentiant, quicquid tibi faciant aut dicant, sit tibi indifferens, quo minus grauare feras omnia absq; fantasia aut recogitatione tacens in silentio cordis, siue videaris vtilis, bonus aut malus. Dic igitur tibi ipsi. Nihil hoc ad me, sum qui sum, is sum qui ante oculos Domini sum. Scio antè quod vilissimus & ingratus sum atq; cõtinuo facinorosus in Dei conspectu sum. Hoc neq; laudes neq; vituperia hominũ mutare possit. Cur igitur reputari õ stulte velis, cũ iniuria veritatis? Nihil igitur aliorũ estimatione cura. Laudantes te, non te faciũt meliorũ; vituperantes non te efficiunt (quam es) deteriorem. Tace igitur, & voluntate Deo vnitus in simplicitate cordis confite. Non etiã cogites quod de te hoc illudve ab alijs cogitetur, neque enim opiniones cogitationesque hominum scire aut prohibere potes, quod quidem huiusmodi tibi nihil conferunt, nihil tollunt. Arbitrari potest quod benè de te sentiant omnes, quamuis in hoc quod benè sentiunt nimis errent, de quo tu vehementer doleas. Aestimare alium quod malè sentiat de proximo, est malè sentire de proximo, aut iudicare illum, propterea caue, ne tam fratres aestimes huiusmodi. Quartum, ad omnia quæ extra Deum sunt, sic te habe sicut te habuisti nondũ natus, puer triennis, aut iam dudum mortuus. De omnibus nihil ad te. Vnũ est necessariũ, de quo semper cogitare oportet, & illi omnia committere, vt neque audire neque sentire aliquo sensũ, vel cogitare extra te ipsum aliquid velis. Ex omnibus autem quæ audis, aut quæ legis, erigere studeas mentem tuam in Deum, & ea trahas in affectum secundũ propõsitum tuum ad Deum. Nunquam res tam secularis, vel tam absurda dici vel sentiri possit, in qua non inuenias aliquid ex quo eleuare queas mentem ad Deum, applicando ad ipsum quæ audis; vt vel gratias agas, quia bonum prouidit; aut depreceris malum, quod sustines. Nullum eni in verbum tam est carnale, quod non habeat, vel applicari possit ad spirituale.

*Mors vti iugiter ob oculos constituenda: quae nos quotidie  
præparare ad eam debeamus: qualem item fructum  
eiusmodi præparatio in nobis  
efficiat.*

## CAPVT LVII.

**M**emento mori. Veniet enim dies & nescis quis futurus sit, aut quando, in quo non possis dicere, cras moriar, sed hodie migrandum est. In morte hæc omnia quæ nunc vides, quæ tractas, quæ diligis, & cum quibus conuerfari, oportet vt post te relinquant. Nam tu solus ibis ad locum tibi ignotum & nemo comitabitur te nisi opera tua, & pro illis recipies remunerationem: & tunc primo cognosces, si amore vel odio dignus sis. Ecce de omni tempore præterito & futuro, non habes aliquid nisi præsens aut instans nunc, & hoc etiam in puncto transit. Dic mihi nunc quid est, vel vbi est quod vixisti? Ecce præterierunt multi anni, & sunt tibi quasi non fuissent, quia de illis nihil habes. Quid modo iuuat te, quid tibi prodest, aut quid consolatur te de omnibus peccatis tuis? Quid durat, aut quid habes de aliqua transacta voluptate? Quid remanet tibi de aliqua mala delectatione? Ecce pro breuissima delectatione, quæ in vno momento deficit & finita est, incidisti in gehennâ ignis, quæ nunquã terminabitur. Quomodo nõ poenitebit te tanta malitiæ & stultitiæ, quæ te decipis? adeoq; desipis, vt nõ cogites quemadmodũ tibi iam est de tempore præterito, sic erit tibi in morte, de omni tempore etiam quod modo tibi restat futurũ: quia tũc omnia sine sumentia sine habent, & incipit tibi æternũ, quod nunquã finietur. Oh quomodo tunc oprabis, quod nullã delectationẽ vel consolationẽ vnquã in mundo habuisses, sed semper laborem, humiliationem & tribulationem. Cogita ergo nunc, sicut cogitaturus es in morte: & iudica de tempore futuro, si quod restat, sicut iam iudicas de tempore præterito, quod scilicet etiam sic futurum transibit sine vestigio, & de nulla delectatione peccati tibi quicquam remanebit, nisi merces durissima. Cogita igitur & consimiliter quid tibi iam noceret aut noceret si pro vitæ salute aliquid laborasti, si aliquid pro peccatis, aut propter Deum ex charitate sustinuisti, si contra vitia viriliter pugnasti, si delectationi nulli consentisti, si superflua abiecti, si propria voluntate contempsisti, &c. Ecce quid nocet tibi labor, afflictio, pressura & omnia quæ videntur graua & importabilia, si vlt que ad præsens ea tolerasti? Iã præterita transferunt, & nihil eorũ de præteritis iam te potest cõrristare, sed conscientia tuã magis lætificat. Pari modo etiã de futuris iudica, quæ licet modo sint futura vel præsentia, & ideo times, ideoq; tædet te laborare, vel sustinere, tamẽ paulò post erunt præterita, tũc gaudebis, quia transferunt, quia superasti, quia passus es & iterũ euasisti. Ecce quod te grauat hodie, cras erit præteritũ. Similiter & quod te delectat non stabit, & quæ cras euenient non erunt perendie. Cogita quod hodie sit remuneratio, finisque laborum & operum tuorum. Ilud verò hodie, cogita quotidie, & quid nunc opes te fecisse, tunc interroga. Quicquid igitur optas, nunc facito, quia sic tibi eueniet in morte, vt scili-

ut scilicet retribuat tibi tam pro bono quam pro malo. O frater, quid propo-  
nis & quid cogitas? Nocte, imò hoc ipso die tibi moriendum est. Quid cogitas de  
crastino, crastinum non visurus? Quid proponis in longum, hodie moriturus, ut  
Oportet quod homo ita peccata & occasiones fugiat, quasi hodie moriturus, ut  
se hodie in ultima contritione & pœnitentia (qua se velit inuenire) disponat. Et  
iterum oportet quod tam instanter ac vigilanter pro virtutibus laboret, quasi iam  
à nouo vel ab initio incipiat, in anteriora sese extensurus. In omnibus quoque  
eam discretionem & modum teneat, quasi semper victurus, hoc est, ita se habeat,  
ut si etiam per plurimos annos ipsum viuere contingeret, adhuc ad seruendum  
Deo illi vires sufficerent.

*Excessus negligentieque, quibus remedijs curande, quanto-  
que studio verbis nostris inuigilare  
debeamus.*

## CAPVT LVIII.

**I**uat pro defectuum negligentiarumq; vbi deliqueris contra propo-  
situm, remedio. (Nam si contra Dei præcepta delinqueris, grauior esset etiam  
extorquenda pœnitentia) ut pœnitentiam, hoc est, aliquid afflictiuum in vi-  
tionem delicti ex zelo Dei, quem offendisti, tibi imponas. Singulis igitur excessi-  
bus, singula adhibeas remedia atq; punitiones. Verbi gratia: quia non licet tibi  
post hac loqui de mundanis rebus aut iocis, nec vana, sed edificatoria iatum, et  
que ideo quoties excolleris, ages pœnitentiam. Custodi oculos tuos circa intui-  
tum cuiuscunque hominis in faciem, ibi tamen magis vbi natura proclinet  
est ad recipiendum scandalum. Si excolleris, pro pœnitentia aliquid licet tibi  
subtrahere. Familiaritatem nimiam circa quoscunque homines in iocis, in blan-  
ditijs, &c. abscinde penitus, quia sensualitas & carnalitas clam se admiscunt. Id-  
circo quando soltes, vbi deliquisti in aliquo horum, cadens in terram, pete ve-  
niam. Pro superfluis verbis, pro leuitatibus, iocis, cachinnis, & huiusmodi, si nõ  
ex proposito fuerint admissa, quamprimum aduerteris, te ipsum ad cordiam  
gemitu, per tunctione pectoris excitandus es. Veni quoque & gratia emendandi  
simul à Deo postulanda sunt. Si verd scienter aut deliberate admissa sunt, in cel-  
la ad terram cadere, & à Deo veniam petere necesse erit. Si notabilis excessus  
fuerit, aut si detractoria verba, carnalia, inuidia, iactantia, & huiusmodi int-  
derint, idq; scienter, disciplinam, hoc est, virgarum castionem accipe. Si sponte  
de seculo, aut alio statuto, aut de rebus seculi cogitationes recinueris aut susce-  
peris propter curiositatem aut delectationem cogitandi, toties accipies discipli-  
nam, aut in terram cadens, dices: *AHC MALA*. In hyeme, quando molesta tem-  
poris consumptio foret vestimentis deponendis, debes prostratus in faciem, vel  
in modum crucis expansis brachijs orationem dominicam dicere, & veniam  
petere pro eiusmodi defectibus. Quoties in refectorio curiose oculos leuaueris  
ad id videndum quod te possit turbare, toties à comedendo tantisper te conti-  
ne, donec ter angelicam legeris salutationem. In choro pro simili delicto sumes  
veniam,

Familiaritas  
abscinde da-  
que.

Verba illicita  
ta quomodo  
relicanda.

Valde pro-  
fuit hæ vo-  
luntate pœ-  
nitentia ex-  
citacione

veniam, aut post finem horæ legas salutationem angelicam. Hoc modo subtraheo, aut dilatio cibi ad moram ante oculos positi, & non gustati, donec torquetur satis edendi concupiscentia, pœnitentia erit tibi quando esuris, pro corrigendis defectibus. Duo sunt contra pronitatem delinquendi atque recidivandi opportuna remedia. Primum est, quam cito te deliquisse senseris, doleas, atque propositum emendandi, atque post hac cauendi restaures. idq; tam devota mente firmoq; proposito, ac si nunquam cecidisses. Itaque hoc facias toties, quoties cecideris. Alterum est, vt delictum commissum absque pœnitentia inultum non finas, sed disciplinam cum virgis, aut afflicturam aliam, quam absque periculo natura ferre potest, tibi impone: aut iuxta discretionem aliqua tibi delectabilia subtrahe: aut saltem (si ijs carere non potes, vt sunt cibus potusve) ad tempus illa differ atque suspende: & hoc ad concupiscentiæ puniti-

Remedia  
duo contra  
recidivandi  
pronitatem.

*Propositum emendationis vitæ, vt subinde instaurandum sit.*

## CAPVT LIX.

**C**Aue ne propter humanæ fragilitatis toties iteratæ, toties lapsæ, experientiam, sias pusillanimis, & quasi desperando à bonis cceptis deficias. Quoties cadis resurge: quoties deficias, toties animuin resume, & propositum restaura, imò toties à nouo iam tibi (quasi nunc primum incipias) leges statue. Solet enim diabolus quos tentatione non vincit, importunitate, molestia atque pugnandi tædio plerunque vincere, vt quos delectationibus, concupiscentiisq; illicere non potest, pugnandi atque resistendi frequentia fatiget. Tu igitur constans mane, & quotiescunque etiam victus fueris, arma & vires resume. Nunquam victus iudicabitur quisquis ex prælio non recessit, quisquis pugnandi animo perseverat, quamuis fortasse hostem nunquam prosternat. Et tu si pugnando etiam mortuus fueris, pugna diutina ipsa (quam Dei amore ac propter Deum sustinueris) tibi pro victoria atque corona imputabitur. Quia verò multa sunt quæ cuiusmodi tuum propositum sit aut esse debeat, iam dicta sunt, eadem ad modum epilogi recensabo.

Victus in spiritali prælio censendus quis.

EXER-

EXERCITIA TRIA CHRISTI  
FIDELIBVS CVNCTIS LONGE VTISSIMA:  
ex quibus, velut radicibus, omnia alia pullulant  
exercitia.

QVICVNQVE AVTEM TRIA ISTA EXERCITIA  
studiose serauerit, citò à peccatis & vitijs omnibus mundabi-  
tur, gratijs & donis maximis illustrabitur, perfecta & charitate  
& amicitia Deo vnietur, & felici morte consumabitur.

*Vti quisque iuxta suam vocationem viuere, diuinasque laudes, re-  
liquaque sua debita, ad quæ ex suo statu obligatur,  
pendere debeat.*

## CAPVT LX.

**E**Xercitium primum vocatur debitum, vt videlicet, diligenter medi-  
tis die ac nocte, quid pro loco & tempore, & hora qualibet debeas fa-  
cere, iuxta legem Dei, siue ordinis, siue status tui. Quia ingratum est  
Spiritu sancto quicquid feceris, neglecto eo, ad quod teneris. Satage er-  
go facere quod debes, nõ quod libet, sed secũdũ sensualitatẽ delectat.  
Et libros ad hoc necessarios diligẽter perquire atq; reuolue. Ercuriosos, aliosque  
omnes tuo proposito nõ seruientes tibi, non necessarios libros relinque. Deuo-  
tos homines de diuinis loquentes, libenter consule, & audi: vagos verò & cu-  
riosos fuge, aut ex charitate corripe, & pro ipsis ora. Inter omnia autem debita,  
præcipua cura studeas, laudes & officia diuina in templo & cella cum omni dili-  
gentia & reuerentia soluere: ne aliqua ex tua parte negligentia contingat, ter-  
ritus exemplo Saulis, qui quando intumuit, & neglecta obedientia, quod sibi  
bonum videbatur obtulit, à Domino abiectus est. Ad *Gloria Patri*, opta summo  
desiderio Deũ ab omnibus creaturis perfectissimè laudari, pro his quæ in *Plal-  
mo* commemorata sunt, videlicet pro quolibet beneficio nobis præstito, vel  
tormento per ipsum pro nostri redemptione perpeffo, & pro singulis vitijs &  
periculis, à quibus te liberauit, cum maximo desiderio eadem vitia de cætero vi-  
tandi vsque ad mortem, secundũ quod hæc omnia, vel eorum aliqua, in *Plal-  
mo* illo præuio à te fuerunt lecta, cantata, vel audita. Simili deuotione omnia,  
quæ tibi ex debito incumbunt exequere & age, tam in spiritualibus, quam tem-  
poralibus, omnia illa pura intentione singularitim Deo offerendo, ad gloriam  
suam, & tuam voluntatem & cupiditatem funditus abnegando, in omnibus  
operibus & exercitijs tuis.

Bernar.

Officia diui-  
na qui sol-  
uenda.

1. Reg 15.

*Vti, & quando quisque suam conscientiam discutere, atque  
cum Deo denuo in gratiam redire  
debeat.*

## CAPVT. LXI.

**E**xercitium iustum deinde secundo loco hoc modo exercebis. Nam quoti-  
die examinando teipsum, quodlibet operam tuorum in se valde defe-  
ctuosum, & te in multis offendisse conspicias, teq; cum tali offensa & cor-  
dis immundicia, ad deuotum exercitium & Dei aspectum non posse peruenire  
cognosces, sicq; tibi necesse videbis, vt Deum sic offensum primò per pœnitenti-  
am places, secundo cor ab omni immundicia purges. Nocturno agitur siue  
serotino, aut alio tempore apto, quantum tibi possibile fuerit (vt possis deuo-  
tum exercitium digne peragere) solus in cubiculo exercias te, scopando spiri-  
tum tuum & mundando, cum magna cordis contritione pro multiplici Dei of-  
fensione, lauando per singulas noctes lectum tuum, & lachrymis tuis stratum psal. 6.  
Hicr. 6.  
tuum rigando, & pro singulis peccatis quasi luctu suuigeniti faciendo, & tibi ip-  
si pœnam aliquam imponendo, quod tam multipliciter & grauiter peccasti, &  
Deum tuum offendisti. De quo & humiliter confitearis, de secretis in secreto, &  
de publicis in publico, paratus ad flagella, ad verbera, & ad omnia aduersa, quæ  
Deus vel homines imposuerint, vel ipse assumpseris, pro satisfactione imple-  
nda: Orans Deum, vt ipse dignetur, quod tu minus facis supplere, & te in isto se-  
culo punire, suscipiens omnia aduersa de manu eius, tibi missa ex amore, cum  
maxima gratitudine: & habens firmum propositum plangenda vltèrius non  
committre, cum bona spe & fiducia de Dei misericordia. Nihilominus tua pec-  
cata semper grauisima iudica, & omnium aliorum hominum peccata alleuia,  
propter diuersos respectus & circumstantias ad hoc concurrentes. Et ideo teip-  
sum plus quam aliquam creaturam odias, velut indignum qui à terra porte-  
ris, eo quod tam bonum Dominum sic offenderis. Et omnes homines plusquam  
seipsum diligas, æstimans te omnibus illis propter certos respectus, in veritate  
peiores: quia non tam grauiter peccauerunt vt tu, neque tot & tanta beneficia,  
gratias & occasiones mala dimittendi, & bona faciendi à Deo receperunt vt tu,  
si bene illis vti voluisses.

*Deuotio vera in quibus consistat, quibusque ea  
modis sit fouenda.*

## CAPVT LXII.

**E**xercitium tertium, id est, deuotum, consistit præcipuè in prompta vo-  
luntate ad Dei obsequia, & ad cuncta Deo beneplacita, quo peruenitur ad  
contemplanda bona supercœlestia. Ad quod nulla est securior via, quàm vt  
mundis

Aaa

mundis

Ioan. 1.

mundis oculis cordis inspicias & mediteris vitam & passionem Domini nostri Iesu Christi, tam secundum eius diuinitatem, quam humanitatem, tam ante seculum, quam in seculo, & post finem seculorum, tam in creaturis, quam scripturis expressam. Ad quod etiam exercitium Psalterium Davidicum non parum confert, utpote mysterijs Christi refertissimum, sicut & cetera scriptura. Quia Iesus Christus est lux vera, quae illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum: maximè tamè illū, qui simplici fide, puro ac mundo corde, pijs ac deuota meditatione accedit ad ipsum: non solum intimè compatiendo, sed etiam ipsum pro tali exemplo, & pro tanto beneficio omnibus medullis cordis sui benedicendo, laudando & amando, & in Psalmis & alijs scripturis ipsi gratias agendo & iubilando, & omnes homines & angelos & creaturas ad ipsum laudandum inuocando: sed etiam verbis, factis & exemplis, feruida charitate, perfectaq; uoluntate, pro toto posse suo & conatu maximo, ipsum in hac uia, ueritate & uita, pro uiribus suis sequendo & imitando, & vitam suam & mores illi conformando. Qui hæc tria præscripta exercitia fideliter custodierunt, & in eis perseverauerunt, faciliter & mirabiliter ad magnam sanctitatem summamq; perfectionem peruenerunt, dum totam vitam suam his tribus exercitijs impendunt: ita ut sæpe exterius & interius maximo charitatis ardore, eos in meditatione eorum exardescens ignis diuinæ charitatis, inflammauit. Qui Deo per hæc valde chari & accepti facti sunt: aded ut propter eos etiam multis alijs opererentur & benefecerit in Ecclesia sua, cum uiuis tum defunctis.

Psal. 142.

Quemadmodum etiam nuper contigit cuidam Dei amico, qui pro exercitio deuoto meditabatur, & aspexit vitam & passionem Iesu, primo in antiquis Patribus in ueteri testamento multipliciter præfiguratum: secundo per ipsum Dominum Iesum mirabilibus operibus personaliter exhibitam: tertio in operibus & passionibus sanctorum membrorum suorum, eidem adherentium, multipliciter exercitam, & nobis utiliter exemplificatam. Et sic omnia traxit ad vitam & passionem Domini, quemadmodum scriptum est: *Memor suorum antiquorum.* (quo ad primum) *Meditatus sum in omnibus operibus tuis* (quo ad secundum) *In factis manuum tuarum meditabar* (quo ad tertium) Qui tandem recepit in isto seculo ex meditatione uel ex exercitio debito, magnam cum Deo familiaritatem, & familiarem de multis informationem. Et ex meditatione ista perfectam in hac uita peccatorum purgationem. Et ex meditatione deuota mirabiles illuminationes mentis, & rapta etiam usque ad tertium cælum, & secretorum Dei cognitionem limpidissimam, & cum summo Deo amicitiam

1 Cor. 2.

& unionem in vno spiritu: præter ea, quæ in futuro seculo illi reposita sunt, quæ nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendunt, quæ præparauit Deus diligentijs s.

## De duodecim defectibus, homini pio valde perniciosis.

## CAPVT LXIII.

**P**rimo quod nimium est externus, idè & interna consolatio merito ei subtrahitur. *Secundò*, quod nimium socialis & affabilis, quare fit vt Deo minus placeat. *Tertio*, quod nimis audax & temerarius, idè spiritualement quoque verecundiam amittit. *Quarto*, quod impetu quodam ad omnia fertur, quare animi tranquillitatem perdit. *Quinto*, quod in virtutibus, reuera tamen non suis nimium extollitur, idè vera humilitate fraudatur. *Sextò*, quod pronior est, ad alios dijudicandos: quare fraternam in se charitatem iugulat. *Septimò*, quod transitoria ista nimium amat, idè diuinus amor ei subtrahitur. *Octauò*, quod superius nimium est in orationibus, idè interno quoque adfectu priuatur. *Nonò*, quod desidiò est, ad ea peragenda quibus vitia sua edomare possit, quare fit, vt gratiam quoque Dei amittat. *Decimò*, quod externis operibus nimium est adiectus, quare fit, vt ipse sibi perfectè non innotescat, & diuina insuper dulcedine destituatur. *Vndecimò*, quod nimium philautus est, idè ad germanam naturæ mortificationem nunquam perueniet. *Duodecimò*, quod in defectibus suis expiandis negligentior fit, idè puritatis animi iacturam facit non modicam.

## Decem puncta perfectionis.

## CAPVT LXIII.

**M**ulta sanè præclara dicta in diuersis continentur libellis, atqui ex decern hisce punctis, in decem manu digitis locandis totius boni seges excrefcit. *Primo*, vigilanti sedulitate ante diuinam præsentiam semper confitens, solus apud te manebis ac internus. *Secundò*, assidue perpendes omnia verba, operatq; tua, & ea ad Dei honorem diriges. *Tertio*, quæcunque supra te vel contra te venerint, ijs vicissim cum vera misericordia, & patienti mansuetudine obuiare studebis. *Quarto*, proprios defectus, non alienos inspicias & agnoscas, cum vera humilitate. *Quinto*, non solum corpore, sed etiam mente & amore ab vniuersis rebus temporalibus te segregabis. *Sextò*, Deo semper adhaerebis cum æstuantis desiderio, & amorosa coniunctione. *Septimò*, Christi inculpam vitam amarissimam passionem, placidissimos mores frequenter habebis ob oculos, vt ea pro tua virili imiteris. *Octauò*, voluntatem tuam semper abnegatam, cum amabilissima Domini tui voluntate vnies, in tristibus, in lætis, in dulcibus & amarissimis, in habendis & carendis, in vita pariter & in morte. *Nonò*, omnes sollicitudines, omnia negocia tua Deo committendo, de manu Domini nude omnia accipies. *Decimò*, in omnibus & pro omnibus tam minusculis, quàm maiusculis Deo grauas ages & laudabis.

Aaa 2

De

## De sex sedulitatibus seu diligentijs.

## CAPVT LXV.

Sex diligentia  
adhibenda.

**V**T autem homo in vita spirituali proficiat, ac perseueret, sex diligentias facere debet. *Primò*, cor suum frequenter ad Deum eleuet, eiusque gratiam & patrocinium feruenter semper imploret, quoniam à seipso planè potest nihil. *Secundò*, sibi forte deliquerit, protinus cum magna diligentia ad mentem rediens, per veram pœnitentiam & confessionem ad Deum studio iterum se conuertat, cum firmo proposito omnia peccata, omnesque peccatorum occasiones euitandi. *Tertiò*, rei diuinæ audiendæ quotidie operam det, idque ex mera gratiarum actione: quotidie enim renouatur nobis amor ille, quo suavissimus Dominus seipsum nobis reliquit in terris. *Quartò*, sæpius, maxime autem festis diebus se ad sumptionem sacramenti Eucharistiæ præparet. Quod & si semper non accipiat, aut si alioqui parum ad hoc sit dispositus, nihil secus tamen ad hoc se præparabit, quam si verè illud esset accepturus: vt inexhauste illi Seruatoris dilectioni aliquatenus saltem occurrat, faciens quod in se est. *Quintò*, magna diligentia, magnoque adfectu ad verbum Dei audiendum, legendum (sicut ad verum animæ cibum) properet, quod auditum vel lectum, studiosè reuoluens, ita apud sese aliquantisper maneat, perinde ac si Christi corpus verè manducasset, verbum Dei intra se operari sinens. Verùm enim uero errores istos neotericos, qui sub verbi Dei pretextu nunc passim inualescunt, idque contra fidem & instituta Ecclesiæ Catholicæ, quæ sponsa Christi est & basis veritatis, maiori studio cauebit, quam ipsum cacodæmonè, si modo salutis sue curam aliquam habeat. Non est enim nisi vna Ecclesia Catholica, vna fides, per vniuersas mundi nationes dispersa, ab exordio mundi ad finem vsque duratura, in cuius vnitate seruandi sumus omnes. *Sextò*, omnes societates & familiaritates omnium hominum, quantumuis etiam sancti aut religiosi sint, qui ei alicubi occasio esse possunt, boni alicuius omittendi, aut sceleris cuiuspiam admittendi, studiosè deuitet.

Verbū Dei  
quā studiose  
auscultandum  
sit.

Ecclesiæ vnitas.

Familiaritas  
fugienda quæ.

*Clarum Speculum & amabile exemplar, quod nobis præmonstrauit Dominus noster Iesus Christus, quodque à nobis vicissim exigit.*

## CAPVT LXVI

**Q**uisquis in virum spirituale euadere desiderat, ante omnia maximā interioris hominis sui curā agere & tacere debet, vt audiat quid in eo loquatur Deus. Omnem etiam occupationem, cordisque distractionem deuitet, ac Deo in solitudine vacet. Sensus suos ab omni vanitate arceat, Deique præsen-